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Sára Demeterová, 10 r. 

Príhovor  redakcie 

 
Milí čitatelia, 
 

dostáva sa k vám prvé číslo nášho školského časopisu, 
v ktorom vám chceme ukázať  akí sme, ako sa učíme, 
pracujeme, trávime voľný čas. 
To, že sme „iní“, 
neznamená, že sme horší 
ako ostatní. Ak si 
prečítate a prezriete 
jednotlivé stránky 
časopisu, uvidíte, že 
medzi nami je mnoho 
talentovaných 
hudobníkov, tanečníkov, 
výtvarníkov či zručných 
remeselníkov. Spolu 
s našimi učiteľkami 
pripravujeme množstvo 
zaujímavých podujatí, 
ktoré v nás zanechávajú 
nezabudnuteľné zážitky. 
A práve o ne sa s vami 
chceme podeliť na 
nasledujúcich stránkach. 
 
Prajeme vám veľa  príjemných chvíľ pri čítaní. 

         
         Redakčná rada 



 
 

Šťastia znak podkova. 
Škola nás vychová. 

V myseľ múdrosť vloží 
a v hrudi 

oheň rozloží 
naša drahá škola. 

 
Ruka učiteľa, 

v nej je lásky veľa. 
Remeslo nás učí 
a k životu nám  

dá kľúčik 
ruka učiteľa. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 



 
„Pes, to je cnosť, ktorá sa 

stala zvieraťom, pretože sa 
nemohla vteliť do človeka. 

(Victor Hugo) 
 

Zrejme preto každé dieťa 

miluje psy. A práve preto sme 

sa veľmi tešili na príslušníkov kynologickej jednotky PZ, ktorí nás 

16.9.2013 navštívili, aby  nám predviedli, čo všetko dokážu ich 

perfektne vycvičení pomocníci -  policajní psi. Jeden z nich „Jimmy“ 

nám ukázal, ako vie zneškodniť ozbrojeného unikajúceho 

páchateľa, ktorým bol policajt v prestrojení. Bolo poznať, že svojho 

pána - psovoda, ako sa takému policajtovi hovorí, vie poslúchnuť 

na povel. Príslušník PZ p. Bonk  nám vysvetlil, že policajné psy t iež 

dokážu vypátrať nezvestných ľudí, nájsť ukryté alebo pašované 

drogy, výbušniny či zbrane. Zároveň ukázal na dobrovoľníkovi 

Milanovi hmaty a chvaty potrebné pri zatýkaní nebezpečného 

páchateľa. Predvádzané ukážky nás veľmi zaujali a s našimi milými 

návštevníkmi sme sa ťažko lúčili. Všetci dúfame, že sa s našimi 

psími priateľmi a ich pánmi pri podobnej príležitost i ešte 

stretneme. 

 

P. Andrea Cáriková 

a všetci žiaci 
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 V utorok 17.09.2013  o 11:00  sa v Košiciach vo Výmenníku na Ulici 

obrody uskutočnilo vyhodnotenie celoštátnej čitateľsko-výtvarnej 

súťaže a otvorenie výstavy prác rómskych a nerómskych žiakov zo 

ZŠ a detských domovov pod názvom „Farebný svet COLORISKERI 

LUMA 2013“. Súťaž organizovalo Občianske združenia Pro Futuro, 

Romano kher – Rómsky dom, Košice 2013, Európske hlavné mesto 

kultúry, n.o.  Úvod vyhodnotenia súťaže tvoril galakoncert, 

v ktorom nechýbal spev, divadlo, hra na hudobné nástroje žiakov 

zo Stredného hudobného a dramatického konzervatória 

v Košiciach. Podujatie moderoval pán Tibor Hujdič. V hlavnej časti 

programu boli vyhodnotení a ocenení žiaci, ktorí svojimi prácami 

prispeli do súťaže. Ocenenie sme získali aj my – žiačka Svetlana 

Pužová zo 4.A triedy za 2. miesto vo výtvarnej súťaži a Mgr. V. 

Selčanová za aktívnu prácu a prípravu žiakov.  Okrem diplomov 

a cien sme si  domov odnášali aj povznášajúci pocit a novú 

skúsenosť z účasti na tejto vzácnej udalosti.   

          Mgr. Viera Selčanová 
 

„Farebný svet - COLORISKERI 
LUMA 2013“ 

- 3 - 



Až z ďalekej Indonézie k nám 

20.09.2013 pricestoval pán učiteľ so 

svojimi priateľmi, aby spoznali  náš vzdelávací systém.  Netradičnú 

návštevu sme privítali, ako je u nás dobrým slovanským zvykom, 

chlebom a soľou. Pedagogický zbor oboznámil návštevu s prácou 

učiteľov v tunajšej  škole, s metódami a formami práce, s našimi 

projektmi prostredníctvom fotodokumentácie i samotnou 

prehliadkou priestorov.  Pri rozlúčke sme návštevu obdarovali 

drobnou pozornosťou v podobe sladkých šišiek. 

                   PaedDr. Tatiana Gerbocová  
 

Indonézia, dlhý tvar Indonézska republika 
Hlavné mesto: Jakarta 

Poloha:    štát v juhovýchodnej Ázii a Oceánii tvorený 17 508 

ostrovmi. 

Počet obyvateľov:  4.najľudnatejší  štát sveta  - viac ako 230 mil. 

Náboženstvo: veľa náboženských skupín, najrozšírenejší je islam 

Hospodárstvo: 19. najväčšia ekonomika sveta 

Mottá:  Jednota v rozdielnosti“ či  „Veľa, ale jeden“  

vyjadrujú rozdielnosť, ktorá krajinu charakterizuje 

 
Slovensko 

Indonézia 
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„Je lepšie raz vidieť ako 
stokrát počuť.“ 

Toto známe porekadlo 
viedlo pani učiteľky Karľovú, 
Gerbocovú, Bicákovú a 
Cárikovú, aby nám 
11.10.2013 v pavilóne B 
pripravili výstavku ovocia 
a zeleniny. Počas jej 
prehliadky sme sa 
dozvedeli, aké druhy ovocia 
a zeleniny sa pestujú 
v našich záhradách, kedy sa zberajú, ako sa môžu spracovať 
a uskladniť. Učitelia nás upozornili na dôležitosť konzumácie 
ovocia a zeleniny počas celého roka. Vyzdvihli nezastupiteľné 
miesto vitamínov pri ochrane zdravia najmä v chrípkovom období. 
Vystavené produkty sme mali možnosť nielen vidieť a ohmatať, ale 
aj ochutnať,  pretože výstava bola spojená aj s pohostením 
v podobe zdravých zeleninových a ovocných šalátov.  

  PaedDr. Tatiana Gerbocová a všetci žiaci 
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Jana Pužová 

 

Myšlienka obdarovať niekoho nás žiakov VI.A  

napadla pri realizácii školskej výstavky ovocia 

a zeleniny. Naša triedna učitelka Mgr. Karľová  

oslovila komunitnú organizáciu „Vypestuj dobro“, 

ktorá nás po kontaktovaní sociálnych 

pracovníkov MSÚ v Humennom odkázala na M.V. 

Centrum sociálnej a opatrovateľskej starostlivosti 

na Duchnovičovej ulici. Jeho poslaním je poskytovanie celoročnej 

pobytovej a sociálnej služby pre seniorov. Medzi dôchodcami  sa 

nájdu aj takí, ktorí nemajú príbuzných, ktorých počas roka nikto 

nenavštívi. My sme ich aspoň na chvíľku rozveselili a obdarovali 

spevom a tancom a na spestrenie jedálneho lístka sme im venovali 

vypestovanú zeleninu a ovocie. Aj nám, aj klientom Centra sa táto 

návšteva  páčila natoľko, že už teraz rozmýšľame nad stretnutím 

počas vianočných 

sviatkov. 

 

Mgr. Jana Karľová 

a žiaci VI.A 
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Angelika Bodnárová, 15 r. 

Vlasta Čisárová, 12 r. 

Na utorok  15.10.2013 sme sa všetci 
veľmi tešili. Ako každý rok aj teraz 
sme sa stali účastníkmi skvelej akcie – 
celoslovenského koncertu projektu 
Integrácia. Tento projekt vznikol 

v roku 2008 so zámerom spojiť deti 
so špeciálnych škôl s deťmi zo 

základných škôl. Dnes spája všetky deti bez rozdielu, 
podáva pomocnú ruku deťom v hmotnej núdzi, 
skvalitňuje ich neľahký život. V rámci tohto projektu sa 
počas celého roka organizujú rôznorodé akcie, no 

vyvrcholením je charitatívny 
koncert, ktorý sa v tomto roku konal 

v Steel Aréne v Košiciach. Okrem 
trička s logom projektu, bulletinu 
a malého občerstvenia sme si 
domov priniesli nezabudnuteľné 
zážitky a krásny pocit, že sme 

súčasťou jednej veľkej rodiny – ľudí 
s veľkým otvoreným srdcom. 
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Monika Tokárová, 13 r. 

Kristína Demeterová,  11 r. 

Lukáš Kalok, 15 r. 

Adrián Horňák, 13 r. 
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Dňa 7.11.2013 sa v našej škole od rána 

premávalo množstvo farebných lietajúcich 

strojov. Neboli to však žiadne ozajstné 

lietadlá a  rakety, ale krásne, žiakmi 

vyrobené šarkany. Prilietavali do cvičebne, kde sa po 

vyučovaní konalo ich vyhodnotenie. Najprv   p. Cáriková 

oboznámila žiakov s okolnosťami vzniku prvého šarkana,  

ktorého zostrojil  americký vedec A. G. Bell v roku 1898. 

Potom si jednotlivé triedy prezreli vystavené šarkany 

a vybrali si jedného, ktorému dali svoj hlas.  Počas 

vyhodnocovania sa  ostatní žiaci  zabavili pri súťaži 

„Tekvicový bowling“, ktorú pre ne pripravila  p. učiteľka 

Lapšanská. Keďže akcia bola súčasťou projektu Envirojeseň,  

žiaci preukázali svoje vedomost i o tomto ročnom období 

a zarecitovali  i  zaspievali si  naučené básne a piesne o jeseni. 

Potom hodnotiaca komisia v zložení p. učiteľky Hvězdová, 

Part iková a Cáriková vybrali tri najkrajšie a najlepšie 

lietajúce šarkany a ich výrobcov odmenili sladkou 

odmenou. Víťazom podľa  hodnotenia tried sa stala trieda 

5.A  Šarkan-strašidlo“. Celkovými víťazmi boli 5.A var. C, 

6.A a 4.A. Všetci výrobcovia si za preukázané úsilie vyslúžili 

veľký potlesk a drobnú sladkosť. 

                                       P. Andrea Cáriková  a Mgr. I. Lapšanská 
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Kto?   Žiaci a učitelia našej školy 
Kedy?   16.10.2013 
Kde?    V priestoroch školy 
Prečo?  Akcia Ministerstva 

školstva prot i obezite a ochoreniam súvisiacim s 
nadhmotnosťou s názvom „Odstráň obezitu“ 

Ako?   II.A: Cvičenie s hudbou 
II.A – B variant : Váženie a meranie žiakov.   
        Zdravá výživa 
IV.A: Príprava zdravej desiaty 

V.A – C variant + VII.A – B variant:  
     Príprava zdravých raňajok 
VI.A: Maľba športových aktivít 
VII.A: Pyramída zdravej výživy 

VIII.A: Zdravé pohostenie pre priateľov 
IX.A: Zdravý olovrant 
Všetci: aerobik 
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Marta Daňová,  14 r. 

Sú ľudia, ktorým na vlastnom zdraví nezáleží. My žiaci 1. stupňa  

k nim však nepatríme, a aj preto sme si 23.10.2013 pripravili 

náučno-zábavné aktivity zamerané na propagáciu zdravého 

životného štýlu.  

     Úvod tvorila dramatizácia 

rozprávky o zdravom a nezdravom 

stravovaní, ktorú pripravili naši 

spolužiaci spolu s pani učiteľkou 

Selčanovou. Rozprávka splnila svoj 

hlavný cieľ, naučili sme sa rozlíšiť 

zdravé a nezdravé potraviny. Po 

tejto „náročnej práci“ nasledovala 

krátka relaxačná prestávka v podobe sledovania rozprávky 

Šmolkovia – Stroj na počasie. V nej sme sa oboznámili s tým, ako  

vplýva počasie  na náš organizmus. Oddýchnutí a plní síl sme sa 

vrhli na výtvarno-tvorivú činnosť -maľovanie ovocia a zeleniny. 

Navrhli sme si aj vlastné puzzle a pexeso s témou ovocie. Záver 

patril spevu pesničiek o ovocí a zdravému pohosteniu.  
 

Mgr. Viera Selčanová  

a žiaci 1. stupňa 
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Viktor Kaleja, 14 r. 

Gabriel Maľar, 15 r. 

Nikola Pužová, 15 r. 

Mário Menda, 13 r. 

Marek Ferko, 15 r. 

V mesiaci novembri sme sa zapojili do  15.ročníka výtvarnej súťaže 

profesora Karola Ondreičku „Mesiac  detskej tvorby“. Do súťaže sa 

mohli zapojiť  deti zo špeciálnych škôl, sociálnych zariadení, 

detských domovov a deti so  zdravotným postihnutím, ktoré sú 

v domácej starostlivosti.  V tomto ročníku bolo určených päť tém: 

1. Naše slovenské naj 

2. Anjelsky krásne Vianoce 

3. Štyri ročné obdobia 

4. Moja vysnívaná dovolenka 

5. Paralympizmus očami detí 

Keďže témy boli zaujímavé, deťom sa 
práca páčila a do súťaže sa zapojili žiaci 
z viacerých tried: VI.A, VII.A- var. B, VII.A, VIII.A, II.A, IX.A. Vytvorili 
15 prác, ktoré sme do súťaže poslali 12.11.2013. Teraz nám už len 
ostáva čakať na záverečné vyhodnotenie a dúfať, že naše práce 
porota ocení.          
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Správne znenie tajničiek odovzdaj triednej pani učiteľke 

do 29.11.2013. Úspešní lúštitelia budú vyžrebovaní 

a odmenení 6.11.2013. 
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Sv. Mikuláš bol biskupom v byzantskej 

Lýcii. Žil na prelome 3. a 4. storočia. Sviatok 
svätého Mikuláša sa slávi 6. decembra. Svätý 
Mikuláš bol známy tajným rozdávaním darčekov. 
Tento jeho zvyk pripomína rozdávanie darčekov 
deťom v jeho mene. Samozrejme potajomky. 
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Blížia sa Vianoce. Pomôž vymaľovať stromček. 
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